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مطالعه مقایسه اى کاروانسراهاى درون شهرى و برون شهرى 
اصفهان در گسترة کالبد معمارى*

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1396/12/22     تاریخ پذیرش نهایى: 1397/09/17

 چکید        ه
گســترة کالبد معمارى عرصه  اى است براى دسته  بندى ویژگى کاروانســراهاى درون  شهرى و برون  شهرى اصفهان که شباهت  ها 
و تفاوت هاى گوناگون آن را آشــکار ســاخته، به گونه اى که در روند این تحلیل  ها بتواند ویژگى  هاى خاص و عام بناهاى مذکور را 
مشــخص نماید. به سبب آنکه این شیوه براى یک مطالعه مقایسه  اى جهت دسته بندى این قسم از بناها در کمتر پژوهشى به کار 
بسته شــده است؛ لذا این پژوهش آن را بر پایۀ مطالعات کتابخانه  اى و میدانى و پردازش اطلاعات به روش کمى- کاربردى، جهت 
واکاوى تناسبات هندسى، شکل سازمان دهى فضایى و ساختار سیرکولاسیون فضایى کالبد معمارى این بناها به کار گرفته است. 
تحلیل  ها آشــکار ســاخت عملکرد بنا (استراحتگاهى یا تجارى)، طرح اندام  هاى گوناگون بنا بر پایۀ نیاز کاربران (اصل مردم دارى) 
و موقعیت بنا به واســطۀ تأثیرپذیرى از همجوارى  ها، به قســمى که بنایى متناســب و پایدار پدید آید از اصول طراحى معمارى 

کاروانسراهاى برون  شهرى و درون  شهرى اصفهان بوده است.

 واژه هاى کلید        ى
کاروانسراى برون  شهرى، کاروانسراى درون  شهرى، تناسبات هندسى، شکل سازمان دهى فضایى، ساختار سیرکولاسیون فضایى

* این مقاله برگرفته از پایان  نامه کارشناســى ارشــد شــعله وحدت  پور با عنوان «طراحى مجتمع تجارى با تأثیر  پذیرى از کالبد و کارکرد تیمچه  ها و سراهاى 
بازار اصفهان (با رویکرد معمارى میان افزا بر پایه شــیوه  ى تداوم تاریخى)» به راهنمایى دکتر نیما ولى بیگ و دکتر افروز رحیمى آریایى در مؤسســه آموزش 

عالى سپهر اصفهان مى  باشد.
Email: vshoeleh@yahoo.com                                      .دانشجوى کارشناسى ارشد معمارى، مؤسسه آموزش عالى سپهر اصفهان، اصفهان، ایران **

*** استادیار و عضو هیات علمى دانشگاه هنر اصفهان، دانشکده مرمت، گروه مرمت بناها و بافت  هاى تاریخى (مسئول مکاتبات).
Email: n.valibeig@aui.ac.ir

**** استادیار، عضو هیات علمى موسسه آموزش عالى سپهر اصفهان، دانشکده هنر، گروه معمارى، اصفهان، ایران.
Email: afroozariya@yahoo.com

مهندس شعله وحدت پور**، دکتر نیما ولى بیگ***، دکتر افروز رحیمى آریایى****
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 مقدمه
درگــذر زمان پایدارى، هماهنگى و به تبع آن زیبایى بنا با به کارگیرى 
اصول هندســى مبتنى بر تجربــه  ى پیشــینیان از راهکردهاى اصلى 
معماران ســنتى ایرانى در طرح و اجراى بنا  هاى گوناگون بوده اســت؛ 
در این میان، کاروانســراهاى ایرانى به دو گونه  ى برون-شــهرى (بناى 
استراحتگاهى- بین  راهى)  و درون  شــهرى (مراکز تجارى پخش و انبار 
کالا) بخش پذیرند (ســیرو، 1363، 209). کاروانســراهاى برون  شهرى 
بناهایى هستند بیشــتر در یک طبقه، با دیوارهاى بلند و برج  هایى در 
گوشــه به منظور تأمین امنیت بنا و به عنوان آزادترین فضا در طراحى 
معمارى که محدودیت ناشى از کاربرى  هاى همجوار را ندارند شناخته 
مى  شــوند؛ اما کاروانسراهاى درون  شهرى بناهایى هستند که بیشتر در 
دوطبقه بنا مى  گردند و در ارتباط با راسته   اصلى بازارهاى شهرى بوده و 
از همجوارى  ها تأثیر پذیرفته  اند و تنها برخى از آن  ها در صورت نزدیکى 
به دروازه  هاى شــهر و یا ساخته شدن در دوره هاى تاریخىِ بدون ثبات 

امنیتى، داراى برج  هاى امنیتى بوده  اند.
در روزگار معاصــر کاروانســراهاى برون  شــهرى و درون  شــهرى، در 
گستره  ى کالبد معمارى دچار ساخت وسازهاى ناهمخوان با بستر طرح 
تاریخى خود گشــته و یا به ســبب بى توجهى حاصل از تغییر شیوه  ى 

زندگى (از دست دادن عملکرد) روبه زوال و ویرانى هستند.
شــایان ذکر اســت، اگرچه شکل کالبدى کاروانســراهاى اصفهان به 
تبعیت از راهکردهاى معمارى ســنتى اقلیم گرم و خشک درون گرا و 
از چینش با ریتم مشــخصِ تعدادى حجره و ایوانچه   در اطراف میانسرا 
(حیاط مرکزى) تشکیل یافته  اند و چون دیگر بناهاى ایرانى داراى نظم 
مشخص و تقویت شــده با خطوط تقارن (یک یا چند محور) بوده  اند و 
عناصر شــاخص بنا در طرح پلان و نما در امتــداد محورهاى مرکزى 
قرارگرفته اند لیکن، به سبب آنکه درمیان طرح اندام  هاى داخلى بناهاى 
کاروانســراهاى ایرانى (حجره، ایوانچه، بهاربند، ایوان و غیره) و گونه  ى 
عملکردى بنا روابط معنادارى وجود دارد؛ لذا این نوشتار تلاش داشته 
اســت تا در راستاى دستیابى به اهداف زیر بخشى از ویژگى  هاى کالبد 

معمارى این بناها را آشکار سازد.
اهداف پژوهش عبارتند از:

1. یافتــن نســبت هاى ویــژه  ى اندام  هــاى مختلــف شــکل دهندة 
کاروانسراهاى برون  شهرى و درون  شهرى اصفهان.

2. یافتن راهکارهاى سازمان دهى فضایى (جهت  گیرى پلان بنا، محور 
طولى و محور ورودى اصلى نســبت به مســیر حرکتــى اصلى، محل 
ورودى اصلى نسبت به میانسرا و شکل دسترسى میانسرا به گوشه  هاى 

بنا) در کاروانسراهاى برون  شهرى و درون  شهرى اصفهان.
3. شــناخت ساختارسیرکولاســیون فضایى (سلســله مراتب درون و 

برون، شــکل مسیر و شکل ورودى نســبت به بدنه  ى مسیر حرکتى) 
کاروانسراهاى برون  شهرى و درون شهرى اصفهان.

 پرسش  هاى پژوهش
1- چه ارتباطى بین روابط شکلى طولى و عرضى میانسرا، بهره  گیرى 
از نظام پیمون در میانسرا و نسبت ویژه اندام  هاى مختلف بر کل فضا در 

کاروانسراهاى برون  شهرى و درون  شهرى اصفهان وجود دارد؟
2-چــه راهکارهایى درشــکل ســازمان دهى فضایى کاروانســراهاى 
برون  شهرى و درون  شهرى اصفهان (جهت  گیرى پلان بنا، محور طولى 
و محور ورودى اصلى نســبت به مســیر حرکتى اصلى، محل ورودى 
اصلى نســبت به میانسرا و شکل دسترســى میانسرا به گوشه  هاى بنا) 

بیشتر به کاررفته است؟
3-ســاختار سیرکولاسیون فضایى (سلسله مراتب درون و برون، شکل 
مسیر و شــکل ورودى نسبت به بدنه  ى مسیر حرکتى) در شکل  گیرى 
کاروانسراهاى برون  شــهرى و درون  شهرى اصفهان چگونه تأثیر داشته 

است؟

 پیشینه پژوهش
تاکنون پژوهشگران بسیارى به بررسى کاروانسراهاى ایرانى پرداخته  اند. 
این پژوهشگران در گستره  مفاهیمى چون گونه  شناسى کاروانسراها بر 
پایه  ى عملکرد، ساختار اقلیمى، مالکیت و کالبد معمارى کاروانسراها را 
گونه  بندى کرده  اند1 (آیوازیان، 1384؛ سیرو، 1363؛ کیانى و کلایس، 
1373). گروهى نیز تناســبات هندسى بناهاى سنتى اسلامى و ایرانى 
را مورد ارزیابى قرار داده و توانمندى معماران گذشــته در بهره  گیرى 
از دانش هندســه به منظور کنترل نظام پایدارى بنا را اذعان داشته  اند 
 Khalil & حجــازى، 1387؛ حســینى، 1391  ؛ ولى بیــگ، 1396؛)
Wahid, 2013؛ Salleh et al., 2014    ). در ارتباط با ســاختار شکلى 

و عناصر معمارى بازارها به عنوان هســته  ى تاریخى شهرهاى اسلامى و 
بناهاى وابسته به آن همچون کاروانسراهاى درون  شهرى (اصلى-ترین 
فضاى بازارهاى کهن) نیز پژوهش  هاى گوناگونى انجام گردیده اســت   
(پیرنیا، 1382  ؛   ســلطان  زاده،   1362  ؛   Mehdipour & Nia, 2013؛ 
Pourjafari et al., 2014). ازآنجاکه مطالعه مقایســه  اى بر پایۀ تأثیر 

عملکرد کاروانســراها (برون  شهرى و درون  شــهرى) کمتر موردتوجه 
پژوهشــگران قرارگرفته است؛ لذا این نوشتار آن را در گستره  ى کالبد 

معمارى این بناها موردپژوهش قرار داده است.

 روش پژوهش
داده  هــاى ایــن پژوهش بر اســاس مطالعات کتابخانــه  اى و میدانى 
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1)؛ نمونه  ها پس از شناسایى، بازدید و تکمیل اطلاعات پایۀ پلان بنا، با 
بهره  گیرى از نرم افزارهاى ترسیمى4 مستند سازى شده و سپس ساختار 
کالبدى آن  ها مورد تحلیل قرارگرفته اســت. مطالعات حاضر بر اساس 
چیســتى به روش کمى، به لحاظ هدف کاربردى و در گستره  ى زمان 
گذشــته نگر بوده و به شیوه  ى استقرایى تدوین یافته  است5. محدودیت 
پژوهــش حاضر ویرانى، دگرگونى کاربرى و بازســازى هاى غیر اصولى 
کالبد برخى از کاروانسراها و یا بخشى از اندام  هاى آنها نظیر ورودى  ها 
و باراندازهاى سراهاى درون  شهرى بوده که به منظور برطرف  سازى آن 
از اسناد و نقشــه  هاى معتبر کتابخانه  اى و یا گفتگو با کسبه  بازار بهره 

گرفته شده و محدوده  ى تقریبى آن مشخص و ارائه گردیده است.

105

مطالعه مقایسه اى کاروانسراهاى درون شهرى و برون شهرى اصفهان در گسترة ...

(عکس بردارى، مشاهده و مصاحبه) از یک  سو و انجام روش محاسباتى 
از سوى دیگر به منظور واکاوى بخشى از مفاهیم هندسى به کاررفته در 
طرح این بناها و تطابق آن  ها با یکدیگر انجام پذیرفته اســت. جامعه  ى 
آمارى پژوهش از یک سو کاروانسراهاى دو و یا چهار ایوانى چهارگوش 
برون  شــهرى2 در گستره  ى یک صد کیلومترى مرکز اصفهان بوده است 
و از ســوى دیگر کاروانسراهاى درون  شــهرى3 راسته اصلى بازار بزرگ 
اصفهان بوده که بــر پایه  ى روش نمونه  گیرى هدفمند (غیر احتمالى)، 
بناهاى شاخص به لحاظ شکل هندســى، مقیاس بنا، ترکیب فضایى، 
تعداد ورودى و میانسرا، تعداد طبقه  هاى بنا و دوره  ى منتسب تاریخى 
در گستره  ى پلان همکف، گزینش و موردپژوهش قرارگرفته اند (جدول 

نام کاروانسرا
شکل

هندسى پلان
ترکیب فضایىمقیاس6

تعداد ورودى
تعداد 

منتسب به

دوره تاریخى فرعىاصلىکل

صفویه1-11کاروانسرا-باراندازبزرگمریعشیخ علیخان

صفویه1-11کاروانسرا-باراندازبزرگمستطیلمادرشاه

صفویه1-11بازار-کاروانسرا-باراندازبزرگمربعمهیار

صفویه1-11کاروانسرا-باراندازمتوسطمستطیلکوهپایه

صفویه1-11کاروانسرا-باراندازبزرگمربعگز

صفویه-قاجاریه1-11کاروانسرا-باراندازمتوسطمربعمورچه خورت

صفویه1-11کاروانسرا-باراندازکوچکمستطیلبرسیان

صفویه2111کاروانسرا-باراندازمتوسطمستطیل و ترکیبات آنتالار

تیمچه-کاروانسرا-متوسطمربعحاج کریم
قاجاریه5323بارانداز

صفویه3211کاروانسرا-باراندازکوچکمربعحاج صادق

صفویه2113سرا-کاروانسرا-باراندازمتوسطمستطیل و ترکیبات آنساروتقى

تیمچه-کاروانسرا-کوچکمستطیل و ترکیبات آنملک
قاجاریه3213بارانداز

تیمچه-مسجد-بزرگمستطیل و ترکیبات آنگلشن
صفویه4226کاروانسرا-برانداز

مسجد-کاروانسرا-کوچکمربعشیشه
صفویه2112بارانداز

صفویه2112کاروانسرا-باراندازکوچکمستطیل و ترکیبات آنمنجم باشى

تیمچه-کاروانسرا-متوسطمستطیل و ترکیبات آننومنجم
صفویه3122بارانداز

تیمچه-کاروانسرا-کوچکمربعمیرزا کوچک
صفویه2113بارانداز

صفویه2112کاروانسرا-باراندازکوچکمستطیل و ترکیبات آنخوانسارى

صفویه4221کاروانسرا-باراندازبزرگمستطیل با گوشه ى پخشاه

جدول 1. معرفى جامعه�ى آمارى کاروانسراهاى برون شهرى
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و  برون شــهرى  کاروانســراهاى  هندســى  تناســبات   
درون  شهرى اصفهان

هندسه همواره به عنوان ابزارى قدرتمند در نزد معماران سنتى ایرانى 
در راســتاى خلق بناهایــى هماهنگ، زیبا و پایدار به کار بسته شــده 
اســت (حجازى، 1387، 16) و بر دو قسم، نخست هندسه  ى بنیادین 
(نظرى)  و دوم هندســه  ى کارا (عملى)  بخش  پذیر اســت. در این میان 
دانش چاره  ها (علم الحیل)   آن چیزى است که دانش هندسه  ى بنیادین 
را به هندســه  ى کارا تبدیل مى  کند؛ همچنین درمعمارى سنتى ایران 
دو گونه ســازوارى، ریختى (تناسبات هندســى) و حسابى (عددى یا 
پیمون7) در طرح بناها قابل شناسایى است (ولى بیگ، 1396). بررسى 
نظام پیمون در طرح پلان میانسراى کاروانسراهاى موردپژوهش نشان 

مى  دهد که پرکاربردترین تناســب عددى به کار بسته شــده در طرح 
میانســراها اصلى نظام نیم پیمون ایرانى (زاویــه  ى 41 درجه) بوده و 
در طرح ســایر میانســراها (اصلى و فرعى) نیز، دیگر تناسبات پیمون 
قابل شناســایى است. همچنین در راستاى بازشناسى تناسبات طولى و 
عرضى میانسرا، چنانچه میانسراى بنا به شکل مستطیل کشیده باشد؛ 
براى تعییــن عرض درگاه ایوان ها به عنوان عنصر شــاخص بنا، معمار 
از اختلاف طولى و عرضى میانســرا (معادل 1/5 یــا 2 برابر آن) بهره 
گرفته اســت و در کاروانسراهایى که میانســراى مربع شکل داشته  اند 
از روش مربع هــاى متداخل8 در طرح اســتفاده گردیده اســت؛ لیکن 
درمیانسراهایى که شــکل میانه  ى مستطیل و مربع داشته  اند، ساختار 

هندسى آن  ها از سوى نگارندگان شناخته نشد (شکل 1، جدول 2).

مهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایىمهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایى

106

نام  گونه
کاروانسرا

شکل 
میانسرا 

اصلى
نظام تعیین عرض 
درگاه میانسرا اصلى

پیمون و فراوانى آن در میانسراهاى اصلى و فرعى (برحسب درجه)

سایر41394527353733283625

سراهاى برون شهرى
کاروان

شیخ 
علیخان

مستطیل 
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*1

مستطیل مادرشاه
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*1

مستطیل مهیار
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
*1میانسرا

مستطیل کوهپایه
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*1

مستطیل گز
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*1

مورچه 
خورت

1*مربع متداخلمربع

مستطیل برسیان
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*1

جدول 2. تناسبات طولى و عرضى میانسرا اصلى و پیمون در کاروانسراهاى برون شهرى و درون شهرى

شکل 1. تناسبات پیمون و راهکار تعیین عرض درگاه ایوان ها در میانسراهاى اصلى کاروانسراهاى برون شهرى و درون شهرى
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از سویى دیگر، در راستاى تعیین میزان تأثیر عملکرد بنا بر تخصیص 
عرصه  هاى فضایى، نســبت  هاى عناصر ویژه  ى پر (حجره  ها، ایوانچه  ها، 
ورودى و دسترســى  ها، اســطبل یا بارانــداز و عناصر باربــر) و خالى 
(میانســراها) بر کل فضا مورد ارزیابى قــرار گرفت. اگرچه این بناها از 
نسبت دو به یک در عرصۀ فضایى پر به خالى به طور متشابه برخوردارند، 
لیکن عملکرد بنا تأثیر مســتقیم بر طرح اندام هاى فضایى کاروانسراها 
داشــته به گونه اى که نســبت فضایى که در کاروانسراهاى برون شهرى 
به اســطبل و بارانداز تخصیص داده شده، دو برابر فضاى حجره  ها بوده 
است چراکه این بناها عملکرد اقامتى داشته و امنیت کاروان از اهمیت 
خاص برخوردار بوده است؛ ایوانچه  ها نیز به عنوان فضایى ارتباطى میان 
حجره  ها و میانســراى بنا، از کمترین ســرانه  ى فضایى برخوردار بوده 
که از ابعاد زمین و شــکل حجره  ها تأثیــر پذیرفته  اند. در همین حال، 
در کاروانســراهاى درون  شــهرى، به دلیل عملکرد تجارى از یک سو و 
منع عبور یا نگهدارى حیوانات از ســوى دیگر، بالاترین ســهم فضایى 
(بیش از 60 درصد نمونه  ها) مختص فضاى حجره  ها بوده است و فضاى 
بارانداز در بیشــتر آن  ها در جایگاه دوم قرار داشــته که به منظور انبار 

کالا و یا اقامت کوتاه مدت چهارپایان مورداستفاده قرار مى  گرفته است؛ 
همچنین نسبت فضاى ورودى و دسترسى، در این کاروانسراها (افزایش 
تعداد ورودى)، بنا بر نیاز ارتباطى و دادوستد با راسته  هاى مختلف بازار 
و ســایر فضاهاى آن در مقایســه با گونه  هاى برون  شهرى افزایش یافته 
اســت. از ســوى دیگر، کمترین ســرانه فضایى در این بناها مرتبط با 
ایوانچه  ها بوده و در برخى از نمونه ها به دلیل محدویت ابعاد زمین، بنا 

فاقد ایوانچه بوده است (جداول 3، 4 و 5).

شکل سازمان دهى فضایى
بناهاى معمــارى عموماً از ترکیب چندین فضا تشــکیل یافته  اند که 
به واســطۀ عملکرد، مجاورت یا مســیر حرکتى بهــم پیوند مى-یابند 
(چینگ، 1380، 194). اگرچه شکل سازمان دهى فضایى کاروانسراهاى 
ایرانى بر پایه  ى آرایش مرکزى است (در درون-شهرى گاه ترکیب چند 
شــکل مرکزى که به واســطۀ یک محور خطى یا به عبارتى دسترسى 
به هم اتصال مى  یابند) لیکن در بازشناســى رون9 کاروانسراها مشخص 
گردید که طرح پلان کاروانســراهاى برون شهرى اصفهان از اصول رون 

107

مطالعه مقایسه اى کاروانسراهاى درون شهرى و برون شهرى اصفهان در گسترة ...
سراهاى درون شهرى

کاروان

مستطیل تالار
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*1

3*-مستطیلحاج کریم

1*مربع متداخلمربعمحمدصادق

مستطیل ساروتقى
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*3

مستطیل ملک
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
11*1میانسرا

مستطیل گلشن**
111*111-کشیده

مستطیل شیشه
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*11

1*-مستطیل

مستطیل نومنجم
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*11

21*-مستطیلمیرزاکوچک

مستطیل خوانسارى
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
1*1میانسرا

مستطیل شاه
کشیده

اختلاف طولى وعرضى 
میانسرا

*1

** دگرگونى کاروانسراها و میانسراهاى آن به دلیل تغییر کالبدى و یا تخریب* میانسرا اصلى

ادامه جدول 2. تناسبات طولى و عرضى میانسرا اصلى و پیمون در کاروانسراهاى برون شهرى و درون شهرى

نام  گونه
کاروانسرا

شکل 
میانسرا 

اصلى
نظام تعیین عرض 
درگاه میانسرا اصلى

پیمون و فراوانى آن در میانسراهاى اصلى و فرعى (برحسب درجه)

سایر41394527353733283625
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مهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایىمهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایى

108

نام

کاروانسرا

زیربنا

(m2)

مساحت 
میانسرا 

(m2)

نسبت عناصر ویژه بر کل فضا (٪)درصد فضایى

ورودى و ایوانچهحجرهپرخالى
دسترسى

اسطبل یا 
عناصر باربربارانداز

65381967شیخ علیخان

30/0969/915/743/14/712630/08

6695/21990/48مادرشاه

29/7370/2710/672/585/4231/3520/52

6038/221734/10مهیار

28/7171/2910/643/514/0829/0324/01

3264/7771/5کوهپایه

23/6376/364/965/5631/7321/19

71672388 گز

3367103/8627/519

47481469مورچه خورت

31694/656/1327/520/1

2077626/8برسیان

307011772124

پیروى کرده اند (70 درصد نمونه ها رون اصفهانى، 15 درصد رون راسته 
و 15 درصد رون کرمانى داشــته  اند)؛ لیکن در گستره  ى کاروانسراهاى 
درون-شــهرى اصفهان به علت شــکل  گیرى این بناها برپایه ساختار 
ارگانیک بازار (محور راسته  ها) پیروى از رون، از اصول پایه در طرح بنا 

محسوب نشــده و در 17 درصد نمونه هاى موردپژوهش بنا، در جهت 
رون هاى اصلى ســاخته نشده است؛ اما آنجا که به فراخور هم جوارى ها 
معمار از آزادى عمل بیشترى در طرح بنا برخوردار بوده است رون هاى 
اصفهانى در 33 درصد، رون راســته در 42 درصد و رون کرمانى در 8 

جدول 3. تناسبات هندسى کاروانسراهاى برون شهرى اصفهان
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درصد پلان این بناها به کار گرفته شده است.
از ســویى دیگر در بررســى جهت  گیرى محور ورودى و محور طولىِ 
کاروانســراهاى موردپژوهش نسبت به مســیر حرکتى اصلى، مشخص 
گردید که جهت  گیرى محور ورودى هر دو گونه  ى کاروانســراها نسبت 
به مســیر حرکتى اصلى یا راسته  ى بازار، به شــکل عمود بوده است؛ 
همچنین اگرچه در شــکل گیرى هر دو گونه  ى کاروانســراهاى مورد 

پژوهش در چهارچوب جهت  گیرى محور طولى نسبت به مسیر حرکتى 
اصلى، دو شــیوه عمود و موازى به کار گرفته شده اند (برون شهرى 70 
درصد موازى و 30 درصد عمود و در درون  شــهرى 50 درصد موازى و 
50 درصد عمود) اما جهت  گیرى اقلیمى (کشــیدگى شرقى-غربى بنا) 
و به تبع آن اســتفاده بیشــتر از طرح پلان با محور طولى موازى مسیر 
حرکتى در کاروانسراهاى برون  شهرى و وجود کاربرى  هاى همجوار در 

109

مطالعه مقایسه اى کاروانسراهاى درون شهرى و برون شهرى اصفهان در گسترة ...

 نام
زیربنا

(m2)

مساحت 
میانسرا

(m2)

نسبت عناصر ویژه بر کل فضا (٪)درصد فضایى

ورودى و ایوانچهحجرهپرخالى
دسترسى

اسطبل یا 
عناصرباربربارانداز

3693/961473تالار

39/8860/1217/906/183/2716/5016/27

حاج 
5452/65928/25کریم

17/0282/9835/38-8/7023/7015/20

حاج 
محمد 
صادق

2520/3888/70

25/2564/7537/10-4/016/53 17/11

3478/79907/92ساروتقى

26/0273/9824/243/910/7212/4622/66

2682/61745/4ملک

27/7972/2118/364/553/6320/9224/75

9190/843035/73گلشن

33/0366/9725/64-6/779/6324/93

جدول 4. تناسبات هندسى کاروانسراهاى درون شهرى اصفهان
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راســته بازار را مى  توان از عوامل گسترش طرح بنا در راستاى عمود بر 
محور حرکتى در کاروانسراهاى درون  شهرى دانست.

درزمینۀ محل ورودى اصلى نســبت به میانســرا و شــکل دسترسى 
میانســراها بــه گوشــه  هاى بنا باید اذعان داشــت کــه تمامى نمونه 
کاروانسراهاى برون شهرى از شــکل دسترسى میانه نسبت به میانسرا 
(ورودى در راســتاى محور  هاى عمود بر آن) برخوردار بوده و همچنین 
دربیش از 85 درصد نمونه  هاى مورد پژوهش دسترســى میانســرا به 

گوشه هاى بنا، به شکل مســتطیل با گوشه  هاى پخ بوده که افزون بر 
تداوم نما و پیوســتگى طرح، دسترســى به فضاهاى خدماتى (اسطبل 
و بارانداز) را در 85 درصد نمونه ها ممکن ســاخته و در ســایر نمونه  ها 
طراحــى حجره  هاى چند  گانه با تنوع در طــرح پلان بنا را پدید آورده 
اســت. در همین شــرایط محل قرارگیرى ورودى نسبت به میانسراى 
اصلى کاروانسراهاى درون  شهرى آنجا که موقعیت مکانى، هم جوارى ها 
و شــکل مســیر حرکتى راســته اجازه مى  دهد، در میانه (58 درصد 

مهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایىمهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایى
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 نام

کاروانسرا

زیربنا

(m2)

مساحت 
میانسرا

(m2)

نسبت عناصر ویژه بر کل فضا (٪)درصد فضایى

ورودى و ایوانچهحجرهپرخالى
دسترسى

اسطبل یا 
عناصرباربربارانداز

205/17شیشه

16/4083/6021/151/804/4329/4026/82

769/85منجم باشى

29/9770/0319/425/302/6316/6126/07

1109/94نومنجم

25/3974/6023/472/234/0722/4022/43

600/63میرزاکوچک

26/5873/4217/373/346/0617/8728/78

314/58خوانسارى ها

14/7285/2822/404/454/4730/5023/46

2677/2شاه

42/3557/649/724/263/7110/3029/65

جدول 5. تناسبات هندسى کاروانسراهاى درون شهرى اصفهان
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نمونه  ها) و در غیر آن محل ورودى نســبت به محور  ى اصلى میانســرا 
چرخیده و در گوشــه  ى میانسرا مکان یابى شــده  اند. شایان ذکر است 
شکل دسترسى به گوشــه  هاى بناى 83 درصد میانسراهاى اصلى این 
بناها مستطیل با گوشه  هاى پخ و طراحى حجره  هایى (بیشتر سه گانه) 

در گوشــه هاى آن بوده است؛ لیکن در میانسراهاى فرعى اگرچه طرح 
غالب همان است اما سایر اشکال هندسى (مستطیل و یا هشت ضلعى) 
نیز بنا به وســعت محدود و یا نیاز به فضاى تقسیم و تجارى (حجره)، 
به صورت توأمان در طرح این بناها به کاررفته است (جداول 6، 7 و 8).

111

مطالعه مقایسه اى کاروانسراهاى درون شهرى و برون شهرى اصفهان در گسترة ...

 نام

کاروانسرا
رون

جهت گیرى نسبت به راسته بازار/
محل ورودى مسیر اصلى

(اصلى) نسبت به 
میانسرا

شکل دسترسى میانسرا به 
گوشه هاى بنا

فرعىاصلىمحور طولىمحور ورودى

شیخ 
علیخان

میانهموازىعموداصفهانى
مستطیل

با گوشه هاى پخ
-

مادرشاه

میانهعمودعموداصفهانى
مستطیل

 با گوشه هاى پخ
-

مهیار

میانهموازىعموداصفهانى

-مستطیل

کوهپایه

میانهعمودعمودکرمانى
مستطیل

 باگوشه هاى پخ
-

گز

میانهموازىعموداصفهانى
مستطیل

باگوشه هاى پخ
-

مورچه 
خورت

میانهموازىعمودراسته
مستطیل

 باگوشه هاى پخ
-

برسیان

میانهموازىعموداصفهانى
مستطیل

با گوشه هاى پخ
-

جدول 6. شکل سازمان دهى فضایى کاروانسراهاى برون شهرى اصفهان
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ساختار سیرکولاسیون فضایى
مســیر حرکت به عنوان عامل ارتباطى فضاهاى یــک بنا یا مجموعه 
فضاهاى داخلى و خارجى بوده و یا به عبارتى سیســتم سیرکولاسیون 
یــک بنا به صورت عناصرى مثبت در درك و برداشــت از شــکل ها و 
فضاهاى بنا مؤثراست (چینگ، 1380، 264). تحلیل  ها آشکار ساخت 
که 85 درصد نمونه  هاى کاروانســراهاى برون شــهرى از سلسله مراتب

 پیش  تــاق یا جلوخــان–درگاه –هشــتى-دالان (گاه در دوســوى 
هشــتى)– ایوان، در طرح مســیر خطى ورودى خــود برخوردار بوده؛ 
همچنین درشــکل ورودى نسبت به مسیر حرکتى، 74 درصد نمونه  ها 
از شــکل پیش آمده، 14 درصد شکل هم تراز و 14 درصد نیز از شکل 
عقب نشســته در طراحى بهره گرفته اند کــه افزون بر خوانایى، امکان 
نظارت بر ارتباطات و تأکید بر حریم فضایى را سبب مى  گردد؛ هرچند 

مهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایىمهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایى

112

 نام

کاروانسرا
رون

جهت گیرى نسبت به راسته بازار/
محل ورودى مسیر اصلى

(اصلى) نسبت به 
میانسرا

شکل دسترسى میانسرا به 
گوشه هاى بنا

فرعىاصلىمحور طولىمحور ورودى

تالار

میانهعمودعموداصفهانى
مستطیل

 باگوشه هاى پخ
-

حاج کریم

میانهعمودعموداصفهانى

مستطیل

 باگوشه هاى پخ

مستطیل

و

هشت ضلعى

حاج 
محمد 
صادق

میانهموازىعمودراسته
مستطیل

باگوشه هاى پخ
-

ساروتقى

میانهعمودعموداصفهانى

مستطیلمستطیل

ملک

میانهموازىعمودکرمانى

مستطیل مستطیل
باگوشه هاى پخ

گلشن

گوشهموازىعمودراسته

مستطیل

 باگوشه هاى پخ

مستطیل 
باگوشه هاى پخ

و

مستطیل

جدول 7. شکل سازمان دهى فضایى کاروانسراهاى درون شهرى اصفهان
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سلسله مراتب کاروانسراهاى درون  شهرى به علت تأثیر  پذیرى از ساختار 
بازار و بناهاى مجاور آن (تیمچه، مسجد، چهارسوق و غیره) از یک سو 
و عملکرد تجارى بنا از سوى دیگر که خود در طرح حجره  هاى تجارى 
در بدنه  ى مسیر ورودى به منظور استفاده حداکثر از زمین (محدودیت 
طــول راســته)، دعوت  کنندگى و ناظر بر رفت آمدهــا مثمر ثمر بوده 
است؛ سبب تنوع در گونه هاى طراحى در این گستره گردیده؛ اما شکل 
مسیر در آن نیز به صورت خطى طراحى شده است. در این کاروانسراها 

به دلیل شــکل  گیرى بنا، به صورت بخشــى از ساختار بازار، 40 درصد 
نمونه هاى موردبررســى، از شــکل ورودى هم تراز با بدنه راسته  ى بازار 
برخوردار بوده و در 60 درصد آن ها از شــکل عقب نشسته که افزایش 
عرض راســته، تأکید بر گره فضایى و شــاخص شدن ورودى نسبت به 
سایر همجوارى  ها (به ویژه در کاروانسراها با مالکیت حکومتى همچون 
کاروانســراى شاه و ساروتقى)  را سبب گشته، برخوردار بوده  اند (جداول 

9 و 10).

113

مطالعه مقایسه اى کاروانسراهاى درون شهرى و برون شهرى اصفهان در گسترة ...

 نام

کاروانسرا
رون

جهت گیرى نسبت به راسته بازار/
محل ورودى مسیر اصلى

(اصلى) نسبت به 
میانسرا

شکل دسترسى میانسرا به 
گوشه هاى بنا

فرعىاصلىمحور طولىمحور ورودى

شیشه

گوشهموازىعمود*
مستطیل

 با گوشه هاى پخ
-

منجم باشى

میانهعمودعمودراسته
مستطیل

 با گوشه هاى پخ
-

نومنجم

گوشهموازىعمودراسته
مستطیل

با گوشه هاى پخ
مستطیل با 
گوشه هاى پخ

میرزا 
کوچک

گوشهعمودعمودراسته
مستطیل

با گوشه هاى پخ
مستطیل

خوانسارى

گوشهموازىعموداصفهانى
مستطیل

-با گوشه هاى پخ

شاه

میانهعمودعمود*
مستطیل با

گوشه هاى پخ
-

* بنا در جهت رون هاى اصلى نیست.

جدول 8. شکل سازمان دهى فضایى کاروانسراهاى درون شهرى اصفهان
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مهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایىمهندس شعله وحدت پور، دکتر نیما ولى بیگ، دکتر افروز رحیمى آریایى

114

کاروانسراهاى کاروانسراهاى برون شهرى گونه بندى دسترسى
درونشهرى

شکل 
مسیر

تالار-حاج کریم-ملک--پیش تاق- درگاه -دالان- -ایوان
خطىمنجم باشى

خطىگلشن-شیشه- نومنجم-پیش تاق- درگاه –دالان-ایوانچه

خطىمیرزاکوچک-خوانسارى ها-پیش تاق-درگاه-دالان-هشتى-ایوانچه

خطىحاج محمد صادقمادرشاه -گز-مورچه خورت-برسیانپیش تاق-درگاه-هشتى-دالان-ایوان

خطى-شیخ علیخان-کوهپایهپیش تاق-درگاه-دالان-هشتى-دالان-ایوان

خطىشاهمهیارجلوخان-پیش تاق-درگاه-دالان-ایوان

خطىساروتقى-جلوخان-درگاه-هشتى-دالان-چهارسو-دالان-ایوان

کاروانسراهاى درون شهرىکاروانسراهاى برون شهرى شکل پلان

تالار-حاج کریم-گلشن-نومنجم-میرزاکوچکبرسیانهم تراز

-شیخ علیخان- مادرشاه -کوهپایه-گز- مورچه خورتپیش آمده

حاج محمد صادق-ساروتقى-ملک-شیشه-منجم-مهیارعقب نشسته
خوانسارى-شاه

 نتیجه  گیرى
بازشناســى ویژگى  هاى کالبد معمارى کاروانســراهاى برون  شهرى و 
درون  شهرى اصفهان نشان مى  دهد، این بناها همانند دیگر کاروانسراهاى 
دو و یا چهار ایوانى چهارگوش در اقلیم گرم و خشک، به شکل درونگرا 
و از چینش فضایى اندام  هاى اصلى بنا (حجره  ها و ایوانچه  ها)، پیرامون 
یک فضاى مرکزى (میانســرا) پدید آمده  اند؛ که بسته به عملکرد آن و 
ویژگى  هاى زمینه  ى طراحى، با دیگر اندام  هاى خدماتى (اســطبل ها یا 
باراندازها) و ارتباطى (ورودى  ها و دسترســى  ها)  تکامل یافته اند. تحلیل 
تناسبات هندسى نمونه  هاى مورد پژوهش آشکار ساخت که معمار در 
طراحى این بناها به ســبب عدم توانمندى محاسبات سازه  اى امروزه و 
با تکیه بر تجربیات پیشــینیان، از تناســبات هندسى و روابط ویژه  اى 
بهره گرفته است؛ به قسمى که در راستاى تعیین عرض درگاه ایوان  ها 
به عنوان عناصر شــاخص بنا، از تناسبات طولى و عرضى میانسرا با دو 
راهکار مختلف اســتفاده نموده است: الف-اســتفاده از اختلاف طولى 
و عرضى میانســرا (در میانســراها با شکل پلان مســتطیل کشیده) و 
ب-روش مربع  هاى متداخل (در میانسراها با شکل پلان مربع). از سوى 
دیگر، در طرح میانسراى این بناها از نظام پیمون، به منظور برخوردارى 

از تناســبات بصرى، سازمان دهى فضایى و پرهیز از گوناگونى در طرح 
اندازه  ها استفاده گردیده است (جدول 2).

بررســى نســبت عناصر ویژه بر کل فضا در این بناها نشان مى  دهد، 
نســبت عرصه  ى فضاى پر به خالى در هر دو گونه، برابر با نسبت دو به 
یک اســت؛ لیکن، در تخصیص فضایى، عملکرد بنا و ویژگى  هاى بستر 
طرح تأثیر مســتقیم بر طرح هر یک از ریزاندام ها و ســرانه  ى فضایى 
آن داشــته اســت. این امر تأکیدى بر اصل مردم  وارى10 در این قسم از 
بناهاى معمارى ســنتى ایرانى نیز است به گونه اى که در کاروانسراهاى 
برون  شــهرى با عملکرد اســتراحتگاهى-بین  راهى، بیشترین سرانه  ى 
فضایــى، اختصاص به اســطبل ها (محــل نگهــدارى چهارپایان و بار 
کاروان) و ســپس حجره  ها (محل اقامت مسافرین) داشته است؛ لیکن 
فضاهاى ورودى و دسترسى به بنا،   به دلیل نیاز به کنترل عبور و مرور 
کاروانیان و امنیت آن، محدود و از ســرانه فضایى کمترى برخوردارند. 
ســرانه اختصاص یافته به ایوانچه  ها نیز محدود و از شــکل حجره  ها و 
مساحت بنا تأثیر پذیرفته اســت. در همین شرایط، در کاروانسراهاى 
درون  شــهرى به عنوان فضاهایى با عملکرد تجارى، بیشترین سرانه  ى 
فضایى نخســت به حجره  ها (دفاتر بازرگانى و عمده فروشى)  و سپس به 

جدول 9. سلسله مراتب ورودى و شکل مسیر در کاروانسراهاى برون شهرى و درون شهرى اصفهان

جدول 10. شکل پلان ورودى نسبت به مسیر حرکتى اصلى یا بازار در کاروانسراهاى برون شهرى و درون شهرى اصفهان
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باراندازها (فضاى انبــار کالا یا اقامت موقت چهارپایان) اختصاص یافته 
اســت. شــایان ذکر اســت، ســرانه  ى فضاهاى ارتباطى (ورودى  ها و 
دسترسى  ها) در کاروانسراهاى درون  شــهرى، به دلیل نیاز به سهولت 
ارتباطات تجارى و تردد کاربران با محور  هاى حرکتى بازار و همچنین 
ایجاد دسترســى  هاى فرعى ویژه  ى بارانداز  هاى بنا، نســبت به تعداد و 
وسعت آن در کاروانسراهاى برون-شهرى افزایش یافته اند  ؛ این در حالى 
اســت که ایوانچه  ها از عناصر اصلى این بناها نبوده  اند و گاه در صورت 

محدودیت فضایى، بنا فاقد ایوانچه بوده است (جداول 3، 4 و 5).

بازشناسى شکل ســازمان دهى فضایى کاروانســراهاى موردپژوهش 
آشکار ساخت که پیوستگى طرح و خوانایى آن به واسطۀ بهره-گیرى از 
آرایش مرکزى پیرامون یک یا چند میانســرا، در جهت توزیع و پخش 
فضاى درونى ازجمله تدابیر به  کار گرفته شده در نظام طراحى این بناها 
بوده اســت؛ اما مکان یابى ورودى نسبت به میانسرا از عملکرد بنا تأثیر 
پذیرفته است. در کاروانسراهاى برون  شهرى ورودى بنا در راستاى محور 
میانسرا قرار داشــته است و در کاروانسراهاى درون  شهرى ورودى  هاى 
بنا، در میانه و یا گوشه  ى آن (با توجه به اندازه و شکل زمین) مکان یابى 
گردیده  اند. بررسى شکل دسترســى میانسراى اصلى به گوشه  هاى بنا 
نیز نشــان مى  دهد در هر دو گونه از کاروانسراها، از تمهیداتى همچون 
طراحى حجره  هاى چندگانه و یا مکان یابى دسترســى  ها (دسترسى به 
اسطبل در کاروانسراهاى برون  شهرى و یا مکان یابى ورودى و دسترسى 
به بنا در کاروانســراهاى درون  شــهرى) بهره گرفته شده   است؛ لیکن، 
طراحــى بر پایۀ جهت  گیــرى اقلیمى (رون) از اصــول اصلى طراحى 
این بناها نبوده اســت و بســته به موقعیت مکانى و همجوارى  ها، آنجا 
کــه معمار آزادى عمل بیشــترى در طرح پلان برخــوردار بوده (عدم 
محدودیت زمین)  به کار گرفته شده است؛ همچنین موقعیت مکانى این 
بناها، بر شــکل  گیرى محور طولى آن به صورت موازى یا عمود با مسیر 

حرکتى یا راسته  ى بازار تأثیرگذار بوده است (جداول 6، 7 و 8).
پژوهش درباب ســاختار سیرکولاسیون فضایى نمونه  ها بیان مى دارد، 
پرکاربردترین سیرکولاسیون فضایى به کاررفته در نظام دسترسى درون 
به برون بنا، در هر دو گونه   از کاروانســراها، شکل مسیر خطى است که 
از مســیر حرکت موجود (مســیر عبور کاروان و یا راسته  ى بازار) تأثیر 
مى  پذیرد. لیکن، در کاروانســراهاى درون  شــهرى با توجه به موقعیت 
زمین نســبت به راسته  ى بازار، همجوارى  ها و یا عملکرد شاخص بنا، از 
سلســله مراتب متنوع  ترى در طرح اندام  هاى ارتباطى (مسیر دسترسى 
و ورودى بنا)، استفاده شــده است (جدول 9)؛ بازشناسى شکل ورودى 
بنا، نسبت به بدنه  ى مسیر حرکتى نیز نشان مى  دهد، در کاروانسراهاى 
برون  شهرى، ورودى، به صورت عنصرِ شاخص و غالباً به صورت پیش  آمده 

طرح گردیده  است اما در کاروانسراهاى درون    شهرى، ورودى بنا، بخشى 
از ساختار بازار بوده که به شکل بنایى مستقل و مجزا از پیرامون خود 
نبوده و به دلیل محدودیت عرض راســته  ها، شکل آن در بیشتر موارد، 
به صورت عقب نشســته (تأکید فضایى و خوانایى)  و یا هم  تراز با بدنه  ى 

مسیر حرکتى بوده است (جدول 10).
یافته  هاى پژوهش مى  تواند در حدس بهتر از چیستى بنا در طرح  هاى 
مرمتى و یا طراحى میان  افزا در بافت  هاى تاریخى کارگشا بوده و افزون 
بر آن، راهکارهاى تحلیلى این پژوهش مى  تواند در بازشناسى گستره  ى 
کالبد معمارى دیگر بناهاى معمارى همچون مســاجد، مدارس و غیره 
در شــهر اصفهان یا دیگر شهرها و همچنین در پژوهش  هاى مبتنى بر 
شــناخت طراحى اقلیمى معمارى بناهاى ســنتى مثمر ثمر باشد. در 
پایان باید بیان داشــت که اگرچه کاروانســراهاى ایرانى از سوى دیگر 
پژوهشــگران برمبناى شــیوه  هاى ســاختارى در اقلیم هاى گوناگون، 
گستردگى بنا و اندام  هاى آن گونه  بندى شده  اند و برخى از ویژگى  هاى 
هندسى آن  ها مورد ارزیابى قرار گرفته است؛ اما این پژوهش این قسم 
از بناها را در گستره  ى شــهر اصفهان، به منظور آشکارسازى بخشى از 
مفاهیم نهفته در طرح کالبد معمارى آن بر پایۀ عملکرد برون  شــهرى 
(اســتراحتگاهى- بین راهى) و درون  شهرى (تجارى) مورد واکاوى قرار 

داده است.

 پى نوشت ها
1. کاروانسراها بر مبناى عملکرد به دو گونه  ى برون  شهرى و درون  شهرى؛ در 
گســتر  ه  ى اقلیم به دو گونه  ى کوهستانى و دشت (سیرو، 1363، 73 و 209) 
و یا در یک تقســیم  بندى دیگر به کاروانسراهاى کوهستانى، کرانه  هاى پست 
خلیــج فارس و حیاط  دار در مناطق مرکزى ایــران (کیانى و کلایس، 1373، 
12)، برمبناى مالکیت به به کاروانسراهاى شاهى، خصوصى و خیریه و اوقاف 
(ســیرو، 1363، 54) و براســاس کالبد معمارى به گونه  هــاى کامل و ناقص 

(آیوازیان، 1384، 596) تقسیم  بندى شده  اند.
2. کاروانسراهاى برون  شهرى مورد پژوهش عبارتند از: شیخ علیخان، مادرشاه 

مورچه خورت، مهیار، کوهپایه، گز، مورچه خورت، برسیان.
3. کاروانســراهاى درون  شــهرى مورد پژوهش عبارتند از: تالار، حاج کریم، 
حاج محمد صادق، ســاروتقى، ملک، گلشن، شیشــه، منجم باشى، نومنجم، 

میرزاکوچک، خوانسارى و شاه.
4. کلیه  ى ترســیمات توســط نگارندگان برگرفته از (حاجى قاسمى،1383  ؛ 
  شــفقى، 1385  ؛ اداره کل میراث فرهنگى، صنایع دستى و گردشگرى استان 

اصفهان، 1396  ؛   هردگ، 1376)  و با نرم افزار اتوکد 2016 ترسیم شده  اند.
5. دســته  بندى روش تحقیق در این پژوهش بر مبناى (اســحاقیان، 1382) 

انجام پذیرفته است.
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6. گونه  بندى نمونه  ها برحســب مقیاس عبارتند از: کوچک 3000s، متوسط 
.s>6000 6000-3000 و بزرگ

7.  پیمون در معمارى ایرانى وســیله ى تنظیم ابعاد و اندازه  ها مى  باشــد. در 
معمارى ایرانى مســتطیل محاط شــده در درون یک شش ضلعى مستطیل 
پیمون ایرانى (با زوایاى 30 و 60 درجه در صورت رســم قطر) و نیمى از آن 
مســتطیل نیم پیمون (زوایاى 41 و 49 درجه در صورت رسم قطر) نام دارد. 
از چینش این نظام در کنار هم سایر نسبت هاى عددى پرتکرار معنادار پدید 

مى  آید (ولى بیگ، 1396).
8. دایره محاط شــده در مربع (میانسرا) و تداومِ تکرار مربع و دایره محاطى 
و سپس رســم خطوط مماس بر دوایر بدست آمده (نسبت به مرکز میانسرا) 
که امتداد این خطوط عرض در  گاه ها را نمایان مى ســازد (السعید و پارمان، 

.(22 :1389
9. جهت قرارگیــرى اقلیمى هرخانه یا بنایى. در معمــارى ایرانى بر پایه  ى 
جهت  گیــرى مســتطیلى مفروض در یک شــش ضلعى منتظــم که رئوس 
مستطیل داخلى بیانگر شــمال و جنوب هستند سه رون در نظر مى  گرفتند: 
راســته (شمال شرقى-جنوب غربى)، اصفهانى (شمال غربى-حنوب شرقى) و 

کرمانى (غربى-شرقى)؛ (پیرنیا، 1382، 154 و 155).
10. مردم  وارى: معمارى با اندازه  ها و اندام  هاى همساز (متناسب) برپایه  ى نیاز 

راستین آدمى (رفیعى سرلشکرى و همکاران، 1382، 408).
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Abs tract
The field of the architectural form is an area for categorizing the characteris tics of intra-urban and suburban caravansaries 
in Isfahan (Iran), which reveals its similarities and differences, in a way that in the process of these analyzes they can 
characterize the specific and general features of the above mentioned buildings in Isfahan. Despite the similarities, 
this methodology provides a solution for the s tatus and the reason of the differences between intra-urban and suburban 
caravansaries of Isfahan in the context of the architectural form. Due to the fact that this method for a comparative s tudy 
to classify these types of buildings is used less in researches, Therefore, this research has used it based on joint library 
and field s tudies, on the one hand, and the processing of information in a quantitative, applied way, in the retrospective 
time and in a deductive manner, on the other hand, to diagnose the geometric proportions, the form of spatial organization 
and the s tructure of the spatial circulation of the architecture of the intra-urban and suburban caravansaries of Isfahan and 
also to examine the es tate and the reason of the similarity or diversity of the subject matter s tudied. Analysis and s tudies 
revealed that although Intra-Urban and Suburban Caravansaries in Isfahan, like other Caravansaries, are created with 
two or four square yard in hot and dry weather with a specified rhythm of number of chambers around the intermediate, 
so due to the lack of today’s ability of factorial computation, the architect based on ances tors’ experiences has used 
different geometric analogies similar to linear and traverse inequality of the intermediate or the way of inner squares for 
determining the width of the entrance of the yards of the basic intermediate in order to create a commensurate building. 
On the other hand, in the design of the aerial figure of the s tudied Caravansaries plot integrity and legibility through the 
use of central layout in the plan layout, Input location relative to the ambassador (in intra-urban caravansaries beside 
the intermediate axis and in the suburban caravansaries in the middle or the corner) and the form of access of the main 
intermediate to the corners of the building, with some tricks such as multi-chamber design or access locating, have been 
some of the measures taken in the design of the urban and suburban caravansaries in Isfahan. It is noteworthy that, based 
on the results of the research, the design based on the climate orientation is only used where the architect had more 
freedom in designing the plan (Lack of ground cons traints); Also, the location of the suburban and inland caravansaries 
of Isfahan has affected the formation of its longitudinal axis relative to the main motorway or market order; In a way that 
beside the factors such as the functional sys tem of neighborhoods or the performance of the caravanserai cons truction 
index in determining the shape of the route and the  access hierarchy of the main entrance and the input form have been 
influential to the original route at the outset.

Keywords:  Suburban caravansaries, Intra-urban caravansaries, Geometric proportions, spatial organization figure, 
spatial circulation s tructure.
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